
Žalov, okr. Praha-západ, Středočeský kraj

Raně středověké hradiště Levý Hradec

(9.–12. století)

Přestože na Levém Hradci sídlili lidé již v pravěku, vrchol jeho významu spadá do období raného středověku. Prostor

budoucího hradiště byl osídlen kolem poloviny 9. století a záhy opevněn dřevohlinitou hradbou s čelní kamennou

plentou, která byla následně rozšířena, přestavěna a místy doplněna o palisádu a příkop. Levý Hradec je považován

za původní sídlo knížete Bořivoje I., který zde nechal v 80. letech 9. století vybudovat nejstarší kostel v Čechách,

zasvěcený sv. Klimentovi. Dlouholeté archeologické výzkumy dokládají, že v 10. století představoval Levý Hradec se

svým zázemím na levé straně Vltavy (neopevněnými osadami a pohřebišti) a sídlišti kolem hradiště Klecany na

pravém břehu významné mocenské centrum. Politický projev tohoto postavení naznačuje volba Slavníkovce sv.

Vojtěcha druhým pražským biskupem, ke které došlo v r. 982 právě na Levém Hradci. V 11. století začal význam

hradiště upadat, až byla nakonec na okraji jeho akropole založena ve 13. století vrcholně středověká ves.

Literatura: Borkovský 1965; Tomková 2001, 2009; Daněček a kol. 2011; Tomková a kol. 2012.

Navigační bod: N 50°10'07.89", E 14°22'26.10" (informační tabule za vstupem do akropole).

Vysvětlivky k mapám: A – akropole; B – předhradí; C – pravděpodobné další předhradí; D – rokle Ve Vikouši mezi

akropolí a předhradím; E – pohřebiště v žalovské cihelně zkoumané I. Borkovským; F – starší hrobové nálezy

z cihelny; G – pohřebiště zkoumané v l. 2003–2011; H – pravěké hradiště Řivnáč.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/zalov_pz_hradiste_levy_hradec

stránka 1 z 8



Přístupová mapa/plán lokality.

Podle Kuna a kol. 2014.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/zalov_pz_hradiste_levy_hradec

stránka 2 z 8



Model terénu vltavského údolí, hradiště vlevo.

Podle Geo-CZ.

Val na akropoli hradiště.

Foto J. Marounek.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/zalov_pz_hradiste_levy_hradec

stránka 3 z 8



Pohled na hradiště od západu v době výzkumu I. Borkovského ve 40. letech 20. století.

Archiv ARÚP.

Rotunda sv. Klimenta pod dnešním kostelem na akropoli hradiště v r. 1940.

Archiv ARÚP, FT-2961.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/zalov_pz_hradiste_levy_hradec

stránka 4 z 8



Půdorys rotundy sv. Klimenta při výzkumu I. Borkovského.

Archiv ARÚP, PY000004010.

Rytina z 19. století s vyobrazením kostela sv. Klimenta.

Archiv ARÚP.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/zalov_pz_hradiste_levy_hradec

stránka 5 z 8



Akropole hradiště na fotografii z výzkumu I. Borkovského ve 40. letech 20. století.

Archiv ARÚP.

Ivan Borkovský při archeologickém výzkumu opevnění akropole ve 40. letech 20. století.

Archiv ARÚP.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/zalov_pz_hradiste_levy_hradec

stránka 6 z 8



Vnější plenta opevnění při výzkumu ve 40. letech 20. století.

Archiv ARÚP.

Náhrdelník ze skleněných korálků z výbavy raně středověkých hrobů v aglomeraci hradiště.

Foto K. Tomková, 2014.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/zalov_pz_hradiste_levy_hradec

stránka 7 z 8



Železný nůž z výbavy raně středověkých hrobů v aglomeraci hradiště.

Foto K. Tomková, 2012.

Pozlacený gombík s tepanou výzdobou.

Foto J. Vrabec, 2006.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/zalov_pz_hradiste_levy_hradec

stránka 8 z 8


